





# „Chassana” -- „chuppa” -- „mazeltoff”



Młody i szczęśliwy małżonek rabinowy Frimy Szprówny.

Mukaczewo, w marcu.

Osiem dni trwały zaślubiny rabin Borucha Rabinowicza z Siedlec z piękną jedynaczką cadyką mukaczewską exo.

Dwa tygodnie wędrowały tłumy pobożnych żydów na słynną „chassana” (ślub). Nie dźwigał „chassana” żywności, ani wygodnych wyjmas. Jedyny ich bagaż stanowił podręczny modlitewnik i czapka z listą aureola, która wypada błysnąć chasydowi na tak znakomitej uroczystości.

„Liczni „goście” niewiele dali zarobić brodatym kupcom miasteczka. Hotel znaleźli u znajomych. Jakiś na rabrackim stole, gdzie jednocześnie można było dostąpić najwyższej łaski i rozkoszy doczesnej: przysiąć się choć na sekundę do reki czcigodnego rabinu Spiry.

Pogoń za namacalnym kontaktem z kapłanem przybierała formę (wprost karykaturalną. Oberrabin Spira jest najwładźniej przyzwyczajony do tego rodzaju holdów, chociaż — nie jest niemi, zachwycony. Arystokratyczna syweta rabinowa porusza się wśród mrowia ludzi z pewną wyniosłością i nawet — zniecierpliwieniem. Zresztą może to sugestia osobista, która tak chętnie obdarowujemy nasze otoczenie?...

Rabin trzyma ręce stale ukryte w szerokiej rękawach płaszczu. W ten sposób unedostępniony, został pocałunkom jedynie odsłonięty wyśmiałek starczego ciała (poza twarzą oczywiście), którego tak poszukują prawdziwie wierni i głęboko pobożni wyznawcy. W czasie jednej ze swych mów weselnych, gdy wypadało odpowiadać na toasty władz miejskich, czcigodny nadrabim Spira wstał z fotelu i oparł na rękach swą obrzydliwą postać. Moment krasomówczego zapamiętania wystarczył przebiegłym chasydom: do sinich żył kościastej reki przykryło się dwa, czy trzech pęjsatych chasydów, którzy dopiero wówczas podnieśli swe wieńcowe twarze z nad stołu, kiedy potoczysta przemowa musiała być ukoronowana wzmieszeniem piętwej szklanki.

Przykład ten daje skalę bałwochwalczego uwielbienia pierwszego żydowskiego rabinu Czechosłowacji; daje pojęcie o bezgranicznej adoracji osoby, która pośredniczy w stosunkach z Jehwą.

## W masce pokory

W dzień poprzedzający „chupę” czcigodny nadrabim Spira wydał przykazanie dla biednych. Dom modlitwy zastawiony został równoległymi stolami, przy których, jak duże czarne litery tkwiły chudziaki z całej okolicy. Była ryba, był kieliszek i cienieki piwko własnego wyrobu pani rabinowej.

Czcigodny nadrabim sam usługiwał biedakom. Rabin Lazar Spira też symbolicznie częstował gości i zagrzewał ich do posłuszeństwa. A równocześnie za jego plecami i zapewne bez jego wiedzy czujny dwór baczył, by nikt z gości nie popełnił obżarstwa, lub

## na dworze cadyka mukaczewskiego

nie dopuścił się pijaństwa przez dwukrotnie ustawienie się w ogonku przed rozlewnią mukaczewską go pilznera.

Nadrabim urzędował przy jedynych drzwiach — nie dlatego jednak, by liczyć gości lub zakazać wstępu intruzom. Tego dnia dom czcigodnego nadrabim stał otworem dla wszystkich, którzy dobrowolnie przyjęli etykietę biedoty.

Chodziło o co innego. Przy drzwiach cadyk wręczał swym gościom podarunki, czy też zapomogi ślubne. Zdeklarowany nędzarz, z gatunku najniższej klasy chasydzkiej otrzymywał jedną koronę (26 groszy), przywoźcicj ubrany handeles — trzy sztuki, a 5-koronowe monety zostały zarezerwowane dla osobistych znajomych nadrabim. Mukaczewo obdarowane zostało prawie bez wyjątku pięciu-koronówkami, które napewno nawet w wypadku głodowej śmierci nie zostaną wydane na kromkę chleba...

Całując hojne ręce, tyłem wycofywali się majętni duchem, a ubodzy w pospołitem, ludzkim rozumieniu z domu modlitwy. Przychodzili nowi, stoly zmieniały biesiadników i służba — wyłącznie męska — coraz bardziej spocornie rekami podawała krawanki chleba. Według obliczeń pani rabinowej — zjedzono tyle pierwszorzędnych smakolyków, że przez „salon” musiało się przewinać co najmniej 2.000 osób. Jeżeli nawet w tem określeniu tkwi trochę pańskiej przechwałki i przerażonej oszczędności — to jednak przyznać trzeba, że cyfra gości musiała się wyrażać kilkunastu setkami.

## W oczekiwaniu na przyjazd oblubieńca

Nim wypoczęto, trzeba już było wstawać na przyjazd pana młodszego. Rabin Boruch Rabinowicz z Siedlec nie mieszkał bowiem w Czechosłowacji, nie znał Mukaczewa i nie widział nigdy swej narzeczonej. Więcej nawet: nie miał prawa jej zobaczyć!

Gdyby gdziekolwiek ujrzał podobiznę panny Frimy — stałoby się nieszczęście. Według obowiązujących przepisów, wystarczyłoby to do stręfienia panny Frimy na wieki i kto wie, czy wówczas nawet w Talmudzie udałoby się znaleźć natychmiastowy ratunek.

Niebezpieczeństwo było tem groźniejsze, że „Ceske Slovo” opublikowało na swych łamach fotografię pięknej panny i swym 250-tyściennym nakładem rozniosło ją po kraju.

Przez trzy dni otoczenie nadrabim trwało w napięciu. Obliczenia na ocalenie szczęścia małżeńskiego były oparte na znanem lekceważeniu druków świeckich przez rabinów.

Młody rabin miał tak wykałkulowaną podróż, że przybycie jego na dworzec powinno się być zbicz z godziną uczy ubogich. Można sobie wyobrazić przerażenie i zaniepokojenie całego dworu, kiedy pociąg mukaczewski przyszedł pusty i o panu młodym nie było żadnej wieści. Poszły w ruch telefony i depesze. Sprawdzono punkty graniczne. Dzwoniono do samych Siedlec.

Nieporozumienie się wyjaśniło. Rabinowicz, zatrzymany został na polskiej granicy z powodu pewnych nieformalnych paszportowych i wskutek tego zmienił rozkład podróży. Przyjeździe jutro, w dzień ślubu, o 10-iej rano.

Chociaż nowy termin utrzymano w tajemnicy, wystarczył wyjazd z bramy powozu na gumowych kołach, by całe Mukaczewo wybiegło na ulicę. Dzieśięć tysięcy osób ulokowało się na torach. Płomienne wezwwanie transparentu z chorem, koślawami i-



Rabin dr. Weinberger wśród dziennikarzy.

terkami zdeprecjonowało entuzjazm i ciekawość tych tłumów.

## Nareszcie!

Z półwagioniku 2-iej klasy wynurzyła się drobna postać 19-letniego chłopca o bladej, delikatnej cerze i niebieskich oczach pływających w grubym szkliwie okularów. Potem wysypały się cztery ciotki, siostra, kilku wujów i zwyczajnych kłoboców. Wśród wiatowania ruszyli obaj rabinowie do powozu: ten mały, przerażony bohater uroczystości i ten wielki, potężny, z moźeszową brodą. Na stopniach zawisło dwu mniejszych rabinów i trzech ze straży przybocznej, a żydowskie koniki z trudem ruszyły w niedaleką drogę.

Tymczasem w tłumie opowiadało sobie sensację: Rabinowicz jechał cały czas trzecią klasą. Dopiero na miejscu ostatniej przystanki wytłumaczyli mu wysłannicy tęsknia, że przyjazd trzecią klasą może podważyć jego autorytet w Mukaczewie i że jest rzeczą konieczną odbycie końcowego odcinka wozu w „lüksusie” drugiej klasy. Mały rabinek, który zresztą w wielu rzeczach nie ma własnego zdania i wygląda na grubo zahukanego, wypiełnił zalecenie bez wahania. Prestiż został uratowany!

Wjazd do miasta był momentem podniosłym i huczynym. Tak wygiadał masi przyjazd króla żydow-

skiego do stolicy! Na czele postępowała banderka junaków, rekrutujących się z rabinackiej gwardji. Wyglądali malowniczo i buńczucznie w swych malinowych, po węgiersku szarferowanych mundurach, wypożyczonych z miejscowego teatru... Wprawdzie miejscowi Węgrzy oburzali się na rzekoma profanację tradycyjnego uniformu, ale trzeba sobie powiedzieć, że dzielnicy gwardzistów byli w porządku: zapłacili uczciwie za wypożyczenie kostiumów, nie ukrywali celu maskarady, więc właściwie — o co chodzi?

Orkiestra ośmiu skrzypków, puzonisty i bębna grała znane melodie „Czarnych huzarów” i „Jamszczyk nie gani łosządziej”. Nawoływania takie były zresztą — wobec przeciążenia powozu — najzupełniej zbędne.

Przed okazałym gmachem gimnazjum hebrajskiego (jedynym w Europie z tym językiem wykładowym) stary Spira zastąpił oczy młodemu rabinowi. Niech chłopak w tak uroczystym dniu nie ogląda dzieła jego wrogów, sionistów — niech nie widzi przybytku demoralizacji i laizacji zwartego ghettta ortodoksoów!

## Medytacje przed ślubem

Pana młodszego zamknięto w osobnej zagrodzie o 80 metrów od

## ZMARTWIENIE



Malpa. — Stary Darwin musiał się pomylić! To niemożliwe, żeby nasi potomkowie mogli się od tego stopnia zdegenerować! (Notenkraker, Amsterdam)

## Ociemniali widzą Sensacyjna metoda leczenia ślepoty

Profesor W. P. Filatow z Odessy przywrócił wzrok 24 ociemniałym, drogą operacji oczu i wstawiania rogówek.

Na publicznym zebraniu lekarzy-oku listów w Moskwie prof. Filatow zdemontrował wyniki swych doświadczeń i wyjaśnił istotę i technikę samej operacji.

W białym oczem ociemniałego wycina się otwór — „okienko”, w które wstawia się odpowiedniej wielkości i

formatu rogówkę, pochodzącą od innej osoby, której usunięto oko następując ja kiej ciężkiej choroby, lub też w niektórych wypadkach, pochodzącą z oka zmarłego.

Operacja zajmuje wszystkiego 5-7 minut czasu.

Z pośród pacjentów, którym prof. Filatow przywrócił tą drogą wzrok, jeden tylko musiał nosić szklę, wszyscy zaś inni widzą doskonale bez szkieł.

## Jak Fox robi miliony przy pomocy kijki golfowej

Znakomity pisarz Upton Sinclair, który z takim talentem odmalował portrety amerykańskich mieszczuchów, aferzystów i milionerów, w ostatniej powieści kreśli niezwykle interesujący żywot magnata filmowego, Williama Foxa.

Bezprzykładna karjera tego „self-made - man'a” rozpoczyna się od porzucenia rodzinnego Węgier dla zamorskiej ojczyzny i walki o byt w małym sklepiku.

Za oszczędzone centy chłopak sprawnie sobie automat „z żywymi obrazami” i odąd praca jego w dziedzinie płóciennych mraży trwa nieprzerwanie aż do ufundowania jednego z najpotężniejszych koncertów filmowych.

Ciekawie opisana jest pasja milionera do gry w golfa. Fox włada tylko

jedną ręką, mimo to rzuty jego są niezawodne.

Dla urozmaicenia monotoni gry, Fox obmyślił specjalną tablicę automatyczną do obliczania punktów.

Szansa wygranej zwiększa się progresywnie: każdy rzut podwaja stawkę.

Partytka milionerów rozpoczyna grę; Fox staje w pozycji przepiślowej i z całym rozmachem wali jeden punkt po drugim. Za siedemnastym razem ta belka wskazuje 65.536 dolarów wygranej. Ładna sumka nawet dla milionera!

Fox bez drgnięcia uderza po raz ośmiennasty — wygrawa ćwierć miliona i odrzuca kij. Ma dość! Rozgrzywa do całkiem amatorskiego

domu rabin. Pozostawiono mu aż do wieczora czas na rozmyślanie i wewnętrzne skupienie, a medytacje przetrwano tylko raz jeden: na ślub cywilny.

W magistracie ustawiono specjalny parawan, który nawet przed krótkimi małżeńskimi rozdziel tuch dwoje od siebie... Boruch Rabinowicz oświadczył uroczystie i stwierdził własnym podpisem, że chce pojąć za żonę tę obo ukrytą za parawanem dziewczę, a zasromana Frima złożyła taką samą deklarację na swojej polówce. Było to pierwsze zapoznanie się dwojga zaręczonych od dziesięciu lat ludzi.

## Przy blasku „Jupiterów”

O 8-iej wieczorem na podwórzu u nadrabim Spiry odbyła się „chuppa”. Kilka jarmarcznych lampionów nie dawało światła. Dopiero dwie lampy kinooperatorów „Foxa” sprowadziły dzień pod gwiazdźstie niebo. Dwaście tysięcy koron zapłacił dziewięciu tygodnik „Foxa” za monopol filmu, a czcigodny nadrabim bez chwili wahania przeznaczył te wpływy ze ślubu własnej jedynaczki na najbardziej potrzebnych żydów Podkarpackiej Rusi.

Duże podwórze było tak szalenie zapelnione publicznością, że dosłownie — dopiero wetknięcie szpilki w plecy sasiada mogłoby zrobić trochę miejsca. Dwudziestu strażaków i 75 policjantów trzymało jakieś sznurzy, organizowało jakies kordony, ale tylko chyba we własnej wyobraźni: dla zadośćuczynienia pozorom. W rzeczywistości tylko ściany budynków utrzymywały tłum w jakichś ramach. Za kratami żelaznej bramy drugie tyle tysięcy walczyło o prawo zobaczenia „chuppy”.

To, czego nie mogły dokonać wysiłki stu policjantów, zrobił w jednej chwili szacunek dla głównych aktorów rytuału. Wąskie uliczki potworzyły się w oka mgnienia, gdy na ganku ukazał się oberrabin z młodzieńcem, a z drugiej strony wysunęła się postać białej narzeczonej, pogamianej przez ruchliwą wierzchołkę w „czulemie” (czepcu) z 500 namazanymi perel. Wszystkie prawdziwe! Czulem jest stary, z przed trzech pokoleń, przedwojenny!...

## Pod baldachimem

Pod szafirowym baldachimem ze słofcem o żmijowatych promieniach, pod białym słofcem jupiterów ustawili się poczet 60-ciu rabinów. Nie wszyscy zmieścili się pod daszkiem — stanęli tam tylko wybrani.

Zaproszono tam sędziwego (właściwie wszyscy byli tam sędziwi) rabin z Komarnowa w Polsce; dyskretnie z boku chwiała się lisiura rabin z Turka; tuż obok reprezentowany jest Użhorod i Czopy; osobną grupę stanowi duchowieństwo żydowskiej Jugostawji, z pośród piętnastu przybytych Węgrów tylko dwu dopuszczono na podium; Rumun imponuje najwyższym wzrostem; a ponad trziesięć się lisiurami blizszy jedne europejskie nakięcie głowy — cylinder dr. Weinbergera z Berlina.

Trzech rabinów wyplakalo modlitwy. Przerażliwe ich zawodzenie i śmiertelna koszuła, wyglądająca z pod płaszczu pana młodszego przywodziły na myśl egzekucje, a nigdy — święto pobrania się dwu młodych ludzi.

Frma nie krepowała się bynajmniej obrzędami i starannie oglądała swego męża. Rabinowicz szeptał modlitwy...



Kierownik fantastycznej gwardji rabinackiej w Mukaczewie.

## „Mazeltoff!”

Odczytano w aramejskim języku tekst umowy przedślubnej. Pan młody wypił podane wino i cisnął szklankę o ziemię. Rozbiła się przepiślowo.

A potem w zupełnej ciszy, przy kłopotliwym ćwierkaniu aparatu filmowego, który chciał w samą twarz zająrzeć panu młodemu, Rabinowicz wypowiedział słowa świętej „k'sibuy”.

— Na podstawie zakonu Mojżesza biore Ciebie za żonę. Chóraine „Mazeltoff” zagrzętało nad miastem. Jedno wielkie życzenie szczęścia... Ceremonja była skończona.

Kiedy przedarliśmy się przez wstawiane tłumy i zdławioną poście (czternastu policjantów zgubiło w ścisłu pasy, rewolwery i wróciło bez blizszyczych guzików) młoda para siedziała już razem w małym pokoju i przyjmowała gratulacje.

Grono dziennikarzy posuwało się razem, kłaniało się razem, mówiło jednocześnie. Państwo młodzi się uśmiechali, bez sensu i wyrazu. Piękna Frima ożywiła się tylko na chwilę.

Zamiast składania życzeń napyłitem się nad ramieniem i zachylałem: — Ktorego aktora filmowego młbi pani najbardziej?

Pani Frima trzącznoła z przerażeniem głowką i trochę bez namysłu, trochę mechanicznie rzuciła: — Willy Fritsch.

Z tego wynika, że nie widzieli filmów — z Chevalierem.

Jan Erdman.

## Wieża Babel w Mukaczewie



Szylł w 5-ciu językach: ruskim, czeskim, żydowskim, niemieckim i węgierskim.

## Loteria w scenicznej reżyserji



Z niezwykłym ceremoniałem i wszelk tego rodzaju efektami teatralnymi w Dublinie rozpoczęto losowanie głośnej wysłogowej loterii irlandzkiej t. zw. Sweep-stake. Na zdjęciu moment przenoszenia skrzydła z losami przez dziewczęta, przebrane za amazonki do gmachu, w którym odbywa się ciągnienie.



Codzienny obrazek z ulic Mukaczewa.





### O likwidację strajku w przemyśle włókienniczym Wczorajsze rokowania w Inspektoracie pracy

Pod przewodnictwem inspektora pracy, p. Fedckiego, odbyła się wczoraj w inspektoracie pracy konferencja przedstawicieli związków zawodowych robotników przemysłu włókienniczego i dwu delegatów Zw. Przemysłowców. Ujęte w trzynastu punktach postulaty związków robotniczych poddane były ogólnej dyskusji. Po jej zakończeniu i przed przystąpieniem do dyskusji szczegółowej nad cennikiem plac z 1932 r., jako najważniejszym punktem wysuniętych przez związki robotnicze postulatów, przedstawiciele Zw. Przemysłowców uzależnili pertraktacje od wycofania przez robotników żądania przywrócenia tego cennika, który Zw. Przemysłowców uważa za nieistniejący, a to wobec przeprowadzonych powszechnie w tej gałęzi przemysłu włókienniczym obniżek plac, zawartych w tym cenniku, oraz z uwagi na opuszczenie przez robotników pracy. Wysunęli natomiast propozycje, aby za podstawę pertraktacji wzięto plac w przemyśle włókienniczym, jakie stosowane były przed strajkiem. Sprzeciwili się tej propozycji przedstawiciele związków robotników włókienniczych, obstając przy swym żądaniu. Przedstawiciele Zw. Przemysłowców, oświadczyli wówczas, że otrzymali ściśle określone instrukcje i że ustąpić nie mogą.

W dniu dzisiejszym odbył się małe zebranie przemysłowców, którzy ustosunkują się do tego żądania i udziela swym pełnomocnikom nowych instrukcji. W sobotę o godz. 10 min. 30 odbędzie się powtórna konferencja.

### Nowi członkowie urzędu rozjemczego

Na wniosek komisarsza rządowego, p. Nowakowskiego, prezesa sądu okręgowego, p. Ostruszka, mianował na ławników urzędu rozjemczego do spraw najmu następujące osoby z pośród właścicieli nieruchomości pp.: Ksawerego Gąsowskiego, Kazimierza Goławskiego i Abrama Goldsztejna oraz ze strony organizacji lokatorskich pp.: Eugeniusza Dryla i Stanisława Dybko, natomiast z listy ławników tegoż urzędu skreślił Lejbę Ajzensztada, Abrama Kolodnego i Solomona Gutkowskiego. W dniu 29 b. m. w gabinecie służbowym p. prezesa Ostruszki nowomianowani członkowie urzędu rozjemczego złożyli przysięgę.

### M. Bibl. Publ.

Dziś o godz. 12-ej odbędzie się poświęcenie nowego lokalu Biblioteki Miejskiej, poczem lokal zostanie oddany do użytku publiczności.

### 100 zł. za rozbicie lampy

Za rozbicie w nocy z dnia 27 na 28 stycznia br. na schodach hotelu „Ritz” palącej się w związku ze strajkiem elektrycznym lampy naftowej starostwo grodzkie ukarało — jak wiadomo — głównego buchaltera elektrowni, b. prezydenta m. Białegostoku za czasów urzędowania którego miasto podpisało niefortunną umowę z elektrownią, p. Bolesława S., na podstawie dwu doniesień policyjnych (rozbicie lampy, mogące spowodować pożar, i zakłócenie spokoju) w każdym wypadku grzywna w wysokości 50 zł. razem 100 zł. Przeciwno orzeczeniu władzy administracyjnej p. Bolesław S. nie wniósł odwołania („uduchawiane” przez elektrownię pisma przysięgały, że się to stało przypadkowo), wobec tego orzeczenie uprawomocniło się, i magistrat otrzymał od starostwa grodzkiego polecenie ściągnięcia owej sumy.

### Zemsta rzeźnika

Apolonia Trumienica (Mazowiecka 48) zameldowała w policji, że zatrudniony w zakładzie Gintra czeladnik masarski Franciszek Malinowski — z zemsty za to, że oskarżyła go przed pracodawcą o systematyczną kradzież wędlin — pobił ją, łamiąc dwa zębra.

### KRADZIEŻE

— Do mieszkania Izaaka Goldberga przy ul. Poleskiej Nr. 9 dostali się przy pomocy wytrycha w czasie nieobecności domowników nieznani sprawcy i skradli biżuterję wartości 800 zł. — Foksowi Peisachowi (Rynek Kościuszki 22) skradziono sztyl wartości 50 zł. Kradzieży dokonał Zajac (Rynek Kościuszki 20).

### LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW  
Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.  
Porada 3 zł.  
Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci.  
Porady dla matek karmiących.  
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu.  
Kobiece, akuszeria. Porady dla ciężarn.  
Skórne, weneryczne. Analizy, Rentgen.  
Gabinet dentystyczny. Lampa kwarcowa.  
Diatermia. Elektryzacja.

### Mały ruch graniczny z Litwą

Na pograniczu polsko-litewskim w rejonie Łódzkiej odbyła się już pierwsza konferencja graniczna polsko-litewska, poświęcona sprawie małego ruchu granicznego i otwarciu granicy w kwietniu.

W końcu b. m. odbędzie się ponownie narada czynników polsko-litewskich na tymże odcinku oraz na odcinku Wizańcy, Druskiéniki, Olkieniki, Tro-

ki, Kołtyniany i t. p. Konferencje te ustala ostatecznie termin otwarcia granicy dla t. zw. małego ruchu granicznego, terminu przebywania poza granicami państwa, przenoszenia żywności, pieniędzy, przeprowadzania żywego inwentarza i t. p.

Podobno granice polsko-litewskie otwarta zostanie we wtorek 11 kwietnia.

### O zwycięstwie w walce z wyzyskiem elektrowni zadecyduje solidarność i wytrwałość ludności m. Białegostoku

### Krwawe zajścia w Radziłowie Dwie osoby zabite, trzy ranne

P. A. T. podaje:  
W Radziłowie w pow. szczu-  
czyńskim dnia 23 b. m. zgromadzona na jarmarku ludność wiejska, zaangażowana przez czynniki z O. W. P., odbyła z aresztu gminnego zatrzymanych, rzuciła się na stragany kupców i poczęła je demolować. Gdy policja usiłowała przywrócić naruszony porządek i pośpieszyła z obroną terroryzowanej ludności miejscowej, tłum zaatakował ją kijami i kłonicami, obrzucił kamieniami i ostrzelał, oraz usiłował rozbroić.

Policja po wyczerpaniu wszystkich środków, prowadzących do uspokojenia tłum, działając w stanie nieodpartej konieczności, ażeby ją nie rozbrojono, oddała salwę ostrzegawczą w górę, a gdy tłum — mimo to — atakował ją w dalszym ciągu, dała salwę w tłum.

Od salwy policyjnej zabite zostały 2 osoby, 3 ranne, w tem jedna ciężko. Rannych odwieziono do szpitala w Łomży.

Sytuacja w Radziłowie została opanowana niezwłocznie, obecnie panuje tam zupełny spokój. Przybyłe na miejsce władze prokuratorskie rozpoczęły dochodzenia. (P. A. T.)

### Kotlina Narwi — wielkimi jeziorami

Na Narwi pod Łomżą spłynęły już lody, jednak stan wody stale się jeszcze podnosi, wynosząc 2 m. 10 cm. ponad poziom normalny, wskutek czego cała kotlina Narwi stanowi jedno wielkie jezioro. Łomża widziana ze strony północno-wschodniej przedstawia wspaniałą widok miasta, jak gdyby wznoszącego się na wyspie ogromnego jeziora. Między Łomżą a Piątnicą wszystkie łąki są pod wodą, z ponad której wznoszą się wstęgi dwu szos i mosty łączące te miejscowości.

### Zjazd straży pożarnych

W dniu 2 kwietnia w sali B. O. S. O. odbędzie się walne zebranie Zw. Okręgowego Straży Pożarnych, odczytane będą sprawozdania za r. ub., poczem dokonane zostaną wybory. Każda straż reprezentowana będzie przez naczelnika i jednego członka zarządu.

### Przy pracy

Na zatrudnionego w tartaku w Czarnej Wsi mieszkańca kolonii Machkacz w pow. białostockim, 32-letniego Władysława Kukę, obsunęły się deski z rozwalającego się stosu. Kukę doznał złamania lewej nogi.

### Jakie podatki należy płacić w kwietniu

Izba Skarbowa przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w miesiącu kwietniu 1933 roku płatne są następujące podatki:

- 1) do końca kwietnia pierwsza rata podatku gruntowego.
- 2) do 15 kwietnia pierwsza rata zryczałtowanego podatku przemysłowego od obrotu za 1933 r., w tymże terminie płatny jest państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w miesiącu marcu r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przedsiębiorstwa przemysłowe od I do V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.
- 3) do 15 kwietnia zaliczka miesięczna na poczet nadwyżanego podatku od dochodu, osiągniętego przez notariuszy (rejentów), pisarzy hipotecznych i komorników w m-cu marcu r. b.
- 4) podatek dochodowy od uposażen służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w terminie do dnia 7 po dokonaniu potrącenia podatku.
- 5) do 7 kwietnia specjalny podatek od tantiem, potrącony przy wypłacie tantiem w m-cu marcu 1933 r.
- 6) do 1 maja zaliczka na podatek dochodowy za rok podatkowy 1933.
- 7) do 5 kwietnia podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 31 marca r. b., do 20 kwietnia — tenże podatek, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni kwietnia r. b.

### Rozwój Z. S.

w pow. wysoko-mazowieckim

Rozwój Z. S. na terenie powiatu wysoko-mazowieckiego — mimo przeszkód ze strony czynników, wrogich idei obrony Państwa — postępuje naprzód. Ostatnio zorganizowana pierwsza w powiecie wysoko-mazowieckim orkiestra, której inicjatorem jest inż. Ejsenberg. Kapelmistrzem został p. Szawerski, który pierwszy raz wystąpił ze swoim zespołem w dniu 18 marca b. r. z okazji uroczystości, związanej z obchodem Imienin Marsz. Piłsudskiego, przygrywając do marszu oraz defilady. W dn. 19 marca r. b. orkiestra odegrała szereg utworów muzycznych podczas uroczystej akademii.

Nadto płatne są w kwietniu r. b. zaległości, odroczone na raty, z terminem płatności w kwietniu r. b., tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tym miesiącu.



### Nadużycia służbowe

Sąd okręgowy w Białymstoku rozpatrywał sprawę Piotra Kurjaty, Konstantego Giryka i Mieczysława Kisielińskiego, którzy w latach 1925/26, jako kolejarze na odcinku drogowego Waliły, dopuścili się nadużyć służbowych. Akt oskarżenia zarzucił im m. in. iż posyłał robotników kolejowych do zbierania w lesie grzybów i jagód, wpisując ich na listę płacy, jako zatrudnionych przy torze kolejowym. Po

rozprawie sąd skazał Kurjatę na dwa lata więzienia z zawieszeniem wykonania wyroku na 5 lat, pozostałych zaś uniewinnił.

### Nagły skon

Wczoraj zrana zachorował nagle w swym mieszkaniu (ul. Fabryczna 68) Paweł Cylwik, Domownicy natychmiast zaalarmowali Pogotowie Ratunkowe. Cylwik zmarł przed przybyciem lekarza.

### Wybite szyby

W Łomży nieznani sprawcy wybili szyby w drukarni diecezjalnej, w której drukuje się tygodnik „Życie i Praca”.

### Dr. M. Kanel

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe  
Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5-8.  
Kobiety od godz. 4-5 p.p.  
ul. Ściankiewicza 37 (parter) tel. 1-86.

### Obwieszczenie

Sąd Okręgowy w Białymstoku, jako rejestrowy, obwieszcza, iż do rejestru handlowego działu A wciągnięte zostały następujące firmy pod nr. nr.:

- (Ciąg dalszy)
- w dniu 14 lutego 1933 r.
- 8146. „Sprzedaż nabiału Mordko Herszman”. Siedziba: Białystok, ul. Chmielna 4. Właściciel Mordko Herszman, zam. w Białymstoku, ul. Łódzka 12.
- 8147. „Restauracja Nisiel Mazowiecki”. Siedziba: os. Kuźnicka pow. Sokólskiego, ul. Sokólska 30. Właściciel Nisiel Mazowiecki, zam. tamże.
- 8148. „Berel Pekor”. Przedmiot: autobus osobowy. Siedziba: Białystok, ul. Łódzka 2. Właściciel Berel Pekor, zam. tamże.
- 8149. „Handel win i wódek Milena Marja Rudnicka”. Siedziba: Białystok, ul. Piwna 5. Właścicielka Milena Marja Rudnicka, zam. w maj. Komorowo,

gm. Dobrowniki, pow. Lipnowskiego.

w dniu 17 lutego 1933 r.

8150. „Tkalnia, nawijalnia i sownalnia Nachman Rubin”. Siedziba: Białystok, ul. Polna 39 skład sukna ul. Różańska 4. Właściciel Nachman Rubin zam. przy ul. Czystej 1 w/m.

w dniu 28 lutego 1933 r.

8151. „Sklep spożywczy Estera Klebanowowa”. Siedziba: Białystok, ul. Bema 70. Właścicielka Estera Klebanowowa zamieszkała tamże Na mocy aktu z dnia 8 października 1928 r. Repert. nr. 1728, pomiędzy właścicielką firmy Esterą Klebanowową z domu Lizewska, a małżonkiem jej Samuelem, zawarta została umowa przedślubna ustalająca wyłączność majątku i wspólność dorobku.

8153. „Garbarnia Mechaniczna Fizela i Szlomy Plebanow,

spółka firmowa”. Siedziba: m. Zabłudów, ul. 3-go Maja 92. Spółnikami są: Mejer Fiszel Pleban, zam. w m. Zabłudowie ul. Białostocka 88, i Szloma Pleban, zam. w Białymstoku, ul. Czysta 2. Wszelkie zobowiązania, weksle, żyra, czeki, indosy, pełnomocnictwa i umowy winny być podpisywane podstępem firmowym przez obu spółników łącznie. Przedsiębiorstwo jest spółką firmową, zawartą w dniu 30 grudnia 1932 r. na okres czasu do tegoż dnia i miesiąca 1933 r. z automatycznym przedłużeniem istnienia spółki z roku na rok.

w dniu 2 marca 1933 r.

8154. „Parowe Zakłady Przemysłowo-Budowlane „Stolbud” Hirsz Kiersztejn”. Siedziba: wieś Podolany pow. Bielsk Podlaskiego. Właściciel Hrsz Kiersztejn, zam. w osadzie Białowieży, pow. Bielsk Podl. ul. Steczek 239.

w dniu 3 marca 1933 r.

8155. „Fabryka polewy do kaffi Mojżesz Szczupak”. Siedziba: Białystok, ul. Poleska 8. Właściciel Mojżesz Szczupak, zam. tamże, ul. Starobojarska 21-a.

w dniu 13 marca 1933 r.

8155. Fabryka polewy do kaffi Mojżesz Szczupak. Mocą aktu, zeznanego przed Józefem Kurmanowiczem, Notariuszem w Białymstoku z dnia 8 marca 1933 r. repert. 389, Mieczysław Bannet, zam. w Białymstoku, ul. Starobojarska 21-a m. 1 upoważniony został przez Mojżesza Szczupaka: do zarządzania i rozporządzania się powyższym jego przedsiębiorstwem, do reprezentowania firmy przed wszelkimi

władzami, urzędami, instytucjami państwowymi, komunalnymi, społecznymi i innymi oraz osobami prywatnymi, do podpisywania umów, zrywania weksli, składania takowych do dyskonta i inkasa do wszelkich Banków, do otrzymywania skąd wypadnie wszelkich należności pieniężnych: z rachunków, czeków, przekazów, asygnat, weksli i innych tytułów, jak również otrzymywania na imię Mojżesza Szczupaka lub firmy wszelkiego rodzaju korespondencji poleconej, pieniężnej, wartościowej, przekazów i pieniędzy z przekazów, przesyłki, towarów i ładunków oraz do załatwiania wszelkich czynności i formalności jakie w związku z prowadzeniem przedsiębiorstwa okaza się niezbędne.

W dniu 3 marca 1933 r.

8156. „Tartak Parowy Abram Groznik”. Siedziba: wieś Rudka tejże gminy, pow. Bielsk Podl. Właściciel Abram Groznik, zam. w Wilnie ul. Pogulanka 1.

8158. „Piwiarnia Fejga Krawiecka”. Siedziba: Białystok, ul. Surazka 44. Właścicielka Fejga Krawiecka, zam. tamże.

8159. „Piwiarnia Marcelina Gładcka”. Siedziba: Białystok, ul. Warszawska 17. Właścicielka Marcelina Gładcka, zam. tamże.

8160. „Drobna sprzedaż manufaktury i sukna Fejga Szpitalna”. Siedziba: Białystok, ul. Marsz. Piłsudskiego 29. Właścicielka Fejga Szpitalna, zam. tamże.

8161. „Sprzedaż materiałów budowlanych Albin Skobodziński”. Siedziba: Białystok, ul. Czysta 21. Właściciel Albin Skobodziński, zam. tamże.

(c. d. n.)

**APOLLO** DZIŚ PREMIERA! Początki: 6, 8<sup>10</sup> i 10<sup>10</sup> wiecz. **APOLLO**  
Mimo wielkich kosztów ceny od 49 groszy  
Najnowsze arcydzieło wytwórni „Metro-Goldwyn-Mayer”

# NAUCZ MNIE KOCHAĆ

Przepiękny film z życia złotej młodzieży — Najnowsza kreacja słynnego „POGANINA”

# RAMON NOVARRO